
72620 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

 
 
 
 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

   
  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 15 luglio 2019, n. 161 
Bando Educazione ambientale. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E ASSUNZIONE OBBLIGAZIONE GIURIDICA 
PERFEZIONATA. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

VISTI 

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n° 165/2001 e succ. modificazioni; 
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n° 7 del 1997; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 3261/1998; 
- il D.P.G.R. n° 443 del 31/07/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 

Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale - MAIA”; 

- l’art. 32 della legge 18.06.2009 n° 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali su siti informatici; 

- la D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 di nomina del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

- la D.G.R. n° 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifiche all’ Ing. Giovanni Scannicchio; 

- l’art. 18 del Dlgs. n° 196/2003 recante “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009; 

- la L.r. n. 68/2018 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

- Ia D.G.R. n.95/2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021; 

- il D.lgs.n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. recante “Codice del contratti pubblici”; 

VISTA 
- la D.G.R. n. 1162 del 13/7/2017 avente ad oggetto “PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. 

“Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione 
su tematiche ambientali.” Approvazione Piano finanziario e Piano di Comunicazione settoriale 
ambientale; 

- la D.G.R. n. 142 del 06/02/2018 avente ad oggetto “D.G.R. 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 
- Azioni di informazione. “Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi 
e attività di comunicazione su tematiche ambientali.” Approvazione Piano finanziario. Modifiche al 
“Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale”; 

- la D.G.R. n. 776 del 15/05/2018 avente ad oggetto “Rilettura della delibera della Giunta n.142 del 
6 febbraio 2018 “DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. “Piano 
di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione 
su tematiche ambientali.” Approvazione Piano finanziario. Modifiche al “Piano di Comunicazione 
Settoriale Ambientale”; 

https://ss.mm.ii


72621 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 
  

 

 

 
 

 

PREMESSO CHE 
- con D.G.R. n.ro 776 del 15/05/2018 ad oggetto “Rilettura della delibera di Giunta n.147 del 6 

febbraio 2018 “DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 – Azioni di informazione. “Piano 
di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su 
tematiche ambientali.” - Approvazione Piano Finanziario - Modifiche al “Piano di Comunicazione 
Settoriale Ambientale”, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Comunicazione Settoriale 
Ambientale. Il Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale prevede che la Cabina di Regia, 
costituita ai sensi della D.G.R. n.ro 776 del 15/5/2018, coordini le attività tra le sezioni ed attui le 
scelte necessarie all’avvio del Piano stesso. 

- la tematica “sostenibilità ambientale” è trasversale a tutte le politiche regionali e che, pertanto, si 
ritiene necessario definire una strategia di comunicazione istituzionale atta a garantire una solida 
cooperazione tra i soggetti coinvolti a vario titolo ed i cittadini pugliesi che volga al rispetto dei principi 
di sostenibilità ambientale e a creare le condizioni per un coordinamento funzionale delle politiche 
ambientali con le politiche di sviluppo; 

- la Regione Puglia promuove e organizza manifestazioni registrando un notevole successo in termini di 
interesse e partecipazione di pubblico, di addetti ai lavori, di istituzioni locali, nazionali ed internazionali, 
di accademici ed esperti del settore, contribuendo a consolidare in Puglia uno spazio di incontro e 
di confronto, riconosciuto anche a livello internazionale, per la conoscenza, l’approfondimento e la 
diffusione di tematiche concernenti la tutela dell’ambiente e lo Sviluppo Sostenibile, quale modello 
da perseguire anche attraverso la valorizzazione e la fruizione dei beni naturali, ambientali e culturali 
ed il confronto tra le diverse realtà territoriali; 

- la Regione Puglia ha manifestato l’interesse a farsi promotore di progetti ed azioni dirette a 
sensibilizzare, promuovere e valorizzare il sistema delle tutele ambientali attraverso un apposito 
bando dal titolo “Educazione Ambientale”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 19 dicembre 2018 è stato pubblicato bando di evidenza 
pubblica denominato “Bando di Educazione ambientale”, indirizzato a promuovere progetti ed azioni 
dirette a sensibilizzare, promuovere e valorizzare il sistema delle tutele ambientali; 

- con Deliberazione di Giunta regionale n. 963 del 29.05.2019 è stata approvata la Variazione al Bilancio 
di previsione 2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con D.G.R. n. 95/2019 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. Applicazione 
dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di rifiuti e bonifiche al fine di garantire la copertura finanziaria della procedura di evidenza pubblica 
di cui alla DD n. 344 del 19 dicembre 2018; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 24 giugno 2019, rilevato che il Responsabile Unico del 
Procedimento arch. Carlo Latrofa, nominato con DD 344/2018, è stato posto in quiescenza a far data 
dal 09.06.2019, si è provveduto a nominare il nuovo Responsabile Unico del Procedimento individuato 
nella persona dell’ing. Pietro Calabrese. 

CONSIDERATO che, con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 13.03.2019, modificata con Determinazione 
Dirigenziale n. 63 del 21.03.2019, sono stati nominati i componenti delle Commissioni giudicatrici in seno alla 
procedura amministrativa in oggetto emarginata. 

PRESO ATTO dei verbali n.1 del 28.03.2019, n.2 del 17.04.2019 e n.3 del 18.04.2019, trasmessi dal Presidente 
della Commissione Giudicatrice al Responsabile del Procedimento in cui si indicano le Associazioni ammesse 
alla graduatoria con relativo punteggio, aventi i titoli e requisiti professionali rispondenti alle specifiche di cui 
al bando approvato con DD 344/2018. 

Si procede ad assumere il provvedimento conseguente. 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.42
https://ss.mm.ii


72622 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

la pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dal Regolamento Europeo 679/2016, salve le 
garanzie previste dalla Legge n.241/90 e ss.mm.ii in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n.196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento del dati 
sensibili e giudiziari; 

ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E L.R. n.28/2001 e ss.mm.ii. 
1. Bilancio Autonomo 

2. Esercizio Finanziario 2019 

3. Competenza 2019 

4. Codice Unione Europea: spese non correlate a finanziamenti europei 

5. COFOG : 53 

6. C.R.A. Dipartimento Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: 65    

7. C.R.A. Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche: 05  

8. Capitolo di entrata: 1013400 “Tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi, (Art. 3, commi da 
24 a 38, l.549/95)” 

9. Capitolo di spesa: 908011 “SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI E LE ALTRE 
FINALITA’ PREVISTE DALL’ART. 3 CO. 27 DELLA L. 549/95 E ART. 7 CO. 29 L.R. 38/2011 - COLLEGATO 
AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400. COFINANZIAMENTO REGIONALE ASSE II P.O. FESR 2007-2013. 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” 

10.Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

11.Programma 08: Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento 

12.Titolo 1: Spese Correnti 

13.Codifica Piano dei Conti finanziario: U. 1.04.04.01.001 

14.Importo somma da impegnare: € 39.000,00; 

15.Copertura della “Procedura di gara  “Bando Educazione ambientale” 

16.Creditori, Aggiudicatari della Procedura di gara “Bando Educazione ambientale”: 

- EMYS Associazione, C.F. 91013870752,  P.IVA 03871470757. 
- Speleo Statte Onlus, C.F. 90021880738,  P.IVA 02244540734. 
- ZonaEffe, C.F. 92058430726,  P.IVA 92058430726. 
- Meridiana Onlus, C.F. 91050160729,  P.IVA 05479590720. 
- ABAP A.P.S., C.F. 93160830720,  P.IVA 04866240726. 
- Pro Loco Brindisi, C.F. 01819460740,  P.IVA 02396780740. 
- Biblioteca Sarajevo, C.F. 92013850752. 

Dichiarazioni e/o attestazioni 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


72623 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• si attesta che l’operazione contabile proposta è disposta in conformità al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla 
Legge regionale n. 68 del 28.11.2018 ed in aderenza alle disposizioni di cui alla L.N. 145/2018, commi 
819 e 843 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465, 466 dell’art. unico della L. 232/2016 e 
ss.mm.ii. e del comma 775 dell’art. unico della L. 205/2017; 

• si attesta che la somma impegnata trova disponibilità finanziaria a valere sul capitolo di spesa 908011 
“SPESE PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI E LE ALTRE FINALITA’ PREVISTE DALL’ART. 3 
CO. 27 DELLA L. 549/95 E ART. 7 CO. 29 L.R. 38/2011 - COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE ASSE II P.O. FESR 2007-2013. TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE” – p.c.f.  U. 1.04.04.01.001; 

• si attesta che, come indicato con D.G.R. n. 963/2019, lo spazio finanziario autorizzato sarà portato in 
deduzione dai successivi provvedimenti di ripartizione degli spazi finanziari; 

• Si attesta che il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.lgs 14 marzo 2013, nr. 33 e sarà 
pubblicato al fine dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D.lgs 30 marzo 2001, nr. 
165. 

• Si attesta che il provvedimento sarà trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti per 
l’esercizio del controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, co 173, L. 266/2005. 

• Si attesta che ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.   
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto dei verbali trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice.  

3. di prendere atto della graduatoria predisposta dalla Commissione Giudicatrice di seguito riportata: 

Nome Associazione TOTALE PUNTEGGIO 

EMIS 83 

SPELEO STATTE 79 

ZONAEFFE 70 

MERIDIANA ONLUS 58 

ABAP 53 

PRO LOCO BRINDISI 51 

BIBLIOTECA SARAJEVO 50 

GUARDIE PER L’AMBIENTE 48 

CULTURA AMBIENTE 47 

IFAE 29 

LEGAMBIENTE Esclusa non rispetto art. 5 

GUARDIE ECOLUCERA Esclusa non rispetto art. 5 

AIRONE Esclusa non rispetto art. 5 

ISBEM Esclusa non rispetto art. 5 

SOCRATE Esclusa non rispetto art. 5 

MARTINESE Esclusa non rispetto art. 5 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


72624 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                 

 
  

 

  

   

 

   

SPICCHIO VERDE Esclusa non rispetto art. 5 

UTEA Esclusa non rispetto art. 5 

COMEPER Esclusa non rispetto art. 4 

CSN ONLUS Esclusa non rispetto art. 5 

CENTRO STUDI TERRE Esclusa non rispetto art. 5 

FARE AMBIENTE Esclusa non rispetto art. 5 

GREEN AGENCY Esclusa non rispetto art. 5 

ARCHES Esclusa non rispetto art. 4 

4. di prendere atto della liberatoria trasmessa con nota prot. int. 9459 del 10.07.2019, con cui 
l’Associazione Biblioteca di Sarajevo Aps ha dichiarato di accettare il budget assegnato ed indicato in 
tabella riportata al punto 5. 

5. di ammettere a finanziamento, le seguenti Associazioni, fino a completa copertura della somma 
stanziata ed approvata con Variazione al Bilancio di previsione 2018 di cui alla Deliberazione di Giunta 
regionale n. 963 del 29.05.2019: 

Nome Associazione 
Importo 

complessivo progetto 
ammesso a finanziamento 

Importo co-finanziato 
Importo 

Finanziabile 

1 EMYS 8.000,00 € 2.400,00 € 5.600,00 € 

2 SPELEO STATTE 7.971,00 € 2.391,30 € 5.579,70 € 

3 ZONAEFFE 8.000,00 € 2.400,00 € 5.600,00 € 

4 MERIDIANA ONLUS 8.000,00 € 2.400,00 € 5.600,00 € 

5 ABAP 8.000,00 € 2.400,00 € 5.600,00 € 

6 PRO LOCO BRINDISI 8.000,00 € 2.400,00 € 5.600,00 € 

7 BIBLIOTECA 
SARAJEVO 

7.820,30 € 2.400,00 € 5.420,30 € 

6. di procedere ad assumere l’impegno di spesa sul capitolo di spesa 908011 “SPESE PER FAVORIRE LA 
MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI E LE ALTRE FINALITA’ PREVISTE DALL’ART. 3 CO. 27 DELLA L. 549/95 
E ART. 7 CO. 29 L.R. 38/2011 - COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 1013400. COFINANZIAMENTO 
REGIONALE ASSE II P.O. FESR 2007-2013. TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, 
in favore di : 

- EMYS Associazione, C.F. 91013870752,  P.IVA 03871470757. 

- Speleo Statte Onlus, C.F. 90021880738,  P.IVA 02244540734. 

- ZonaEffe, C.F. 92058430726,  P.IVA 92058430726. 

- Meridiana Onlus, C.F. 91050160729,  P.IVA 05479590720. 

- ABAP A.P.S., C.F. 93160830720,  P.IVA 04866240726. 

- Pro Loco Brindisi, C.F. 01819460740,  P.IVA 02396780740. 

- Biblioteca Sarajevo, C.F. 92013850752. 

7. di autorizzare il preposto ufficio agli adempimenti consequenziali e derivanti; 

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficiale Rogante della Regione, ai fini della predisposizione del 
contratto afferente il servizio in parola; 



72625 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 26-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

             

9. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

     Il presente provvedimento, redatto in unico originale, è costituito da n.7 (sette) facciate, sarà: 
- trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale e in copia all’Assessore 

alla Qualità dell’Ambiente; 
- reso pubblico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 comma 3 del DPGR n°443/2015, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it; 

Si attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e 
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
Si attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

Il Responsabile del Procedimento
                      (ing. Pietro Calabrese) Il Dirigente

                                                                                 Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche
                                                                                 (Ing. Giovanni SCANNICCHIO) 

http://www.regione.puglia.it



